Et nota, quod substraccio probat addicionem et addicio substraccionem (*scilicet quia cuiuslibet rei veritas magis explicatur per suum oppositum quam per seipsum, nam lux magis appareat lucida tenebris comparata, quam sine comparacione ad tenebras.*)

F 41r

III. Subtraccio (*illa species*) est numeri (*unius, equalis ab equali*) vel numerorum (*multorum; propositis numeris invencio residui*) a dato (*id est a proposito*) numero ablacio (*depositio, scilicet facta per intellectum, scilicet ut inveniat summa derrickta*), ut substrahendo 3 a 10 remanebunt 7.

In substraccione (*scilicet facta per intellectum*) duo numeri (*id est duo ordines numerorum*) sunt necessarii, scilicet numerus subtrahendus (*scilicet passive, quia subtrahitur*), et dicitur ille, qui ab alio (*id est a numero, a quo fit substraccio*) subtrahitur, et numerus, a quo fit substraccio (*id est depositio numeri substrahendi*). Et oportet, quod numerus, a quo fit substraccio, semper sit

[*Subtraccio.*] Hic magister agit de tercia specie istius artis. Et dividitur in duo, nam primo ponit quot sunt numeri necessarii in ipsa substracciōne, et dicente.

Racio ordinis, quia additio habet se sicut habitus, substraccio vero sicut privacio, sed privacio est posterior habitui, ut patet per Philosophum in Postpredicamentis.

Subtraccio ad hoc valet, ut homo sciat, supposito, quod in uno loco habeat 99 marcas, et si ab istis sumpserit 30, quantum sibi remanebit, et ut sciat, in quo 99 exceedit 30.

Et oportet, quod numerus. Racio primi est hec, quia mayus con-

1 substraccionem.] substraccionem. Sequitur de substracciōne. Al. m.: Tertia species substraccionis F – 8 a dato, corr. e addito] addato F – 10 remanebunt] remanent F – 15 substraccio] substraccio, i. e. dispositio numeri subtrahendi F – 16 fit] debet fieri F – sit] fit F

27a cf. Autoritates 136,244 (Aristoteles, Metaphysica I 4, 1055a33): Privatio et habitus sunt radices contrariorum; cf. Averroes, Metaphysica X, commentarius 16 (tomus VIII, f.291v)

A pamatuji, že odčítání ověřuje sčítání a sčítání odčítání (totiž proto, že pravdivost jakékoliv věci se lépe objasňuje prostřednictvím svého protikladu než skrze sebe samu, neboť světlo přirovnáno ke tmě se jeví více světlé než bez srovnání s tmou).

III. Odčítání (*tento úkon*) je odnímání (*odozéní, totiž konané myslí, totiž aby byla nalezena zbylá suma*) čísla (*jednoho, stejného od stejného*) nebo čísel (*několikerych; nalezení zbytku od daných čísel*) od daného (*tj. zadávaného*) čísla, ³⁶ např. odečtem 3 od 10 zůstane 7.

Při odčítání (totiž konaném myslí) jsou potřebná dvě čísla (*tj. dva řádky čísel*), totiž číslo odčítané ³⁷ (*totiž pasívne, protože je odčítáno*), a takto je nazýváno to, které se od jiného (*tj. od čísla, od něhož se děje odčítání*) odčítá, a číslo, od něhož se děje odčítání ³⁸ (*tj. odložení odčítaného čísla*). A je třeba, aby číslo, od něhož se odčítá, bylo vždy větší (*tj. musí vše známenat*) než číslo odčítané, nebo jemu rovné, protože menší od většího (*protože*

[*Odčítání.*] Zde učitel pojednává o třetím úkolu tohoto umění. A výklad se dělí na dvě části, protože za prvé podává definici, za druhé ukazuje, kolik čísel je přinejmenším 99, o kolik 99 převyšuje 30.

Důvod tohoto pořadí je ten, že člověk, když má – dejme tomu – na jednom místě 99 hřiven a z nich naevze 30, věděl, kolik mu zůstane, a aby věděl, o kolik 99 převyšuje 30.

A je třeba, aby číslo. Důvod sčítání se chová jako stav, odčítání prvního tvrzení je ten, že větší obvěk jako zbavenost, a zbavenost sahuje tolik, kolik menší a ještě následuje za stavem, jak ozřejmuje něco navíc, tedy menší může být Filosof v Postpredikamentech.

major (*id est debet plus significare*) quam numerus subtrahendus, vel equalis sibi, quia minor a majori subtrahri potest (*quia ex multis possunt fieri pauciora*), vel equalis ab equali (*quia equalia se compaciuntur*), sed major de minori nequaquam subtrahri potest (*quia quod quid non habet, hoc alteri dare non potest; cum ergo minor careat illo, quid major vult, scilicet substracione, ideo sibi non dare potest*).

In substraccione debent sic figure ordinari numerorum (*scilicet amborum*), ut prima (*scilicet figura versus dextram*) numeri subtrahendi (*scilicet scripti inferius*) ponatur sub prima (*scilicet secundi*, quia par potest afferri a pari, et tunc totum surgit. *Sed* numerus continet plures unitates quam minor, ergo non potest substrahiri a minori.

Maior numerus dicitur, qui in divisione vel plures figuras, vel ultimam vel antepenultimam plus significantem obtinet; et sic contingit tripliciter esse mayorem numerum. Primo, quia plures habent figurā, ut ¹¹¹₉₉₉. Unde quamvis figure inferioris ordinis sint mayores in significando, tamen quia superior numerus habet plures figurās, dicitur maior; quarta enim unitas significat mille. Secundo, quia ultima est plus significativa, ostendit, quomodo figure in hac vel antepenultimam habet plus significantem, licet cetera fiant equales, ut ⁸⁹³₈₉₃, ¹¹²₁₁₁.

⁴ sed mayor de] maior a F – 8 ordinari numerorum, ut prima] ordinaria, quod figura F